
SEXTA-FEIRA, 08 DE OUTUBRO DE 2010 3
Diário Oficial

Executivo  3
e de recuperação, realizados nos equipamentos, softwares, 
acessórios e transceptores portáteis e móveis do sitio TV 
Nazaré e CIOP.
Data da Rescisão: 02/10/2010.
Fundamentação Legal: inciso VI do artigo 78, da Lei nº 
8.666/93, bem como a cláusula décima terceira do contrato nº 
047/2007-FISP.
Ordenador: GERALDO JOSÉ DE ARAUJO

PORTARIA Nº 028/2010-ACADEPOL
Marituba (PA), 05 de outubro de 2010.
A Diretora da Academia de Polícia Civil do Pará – ACADEPOL, 
MÁRCIA CONTENTE BARBOSA, Delegada de Polícia Civil, no uso 
de suas atribuições legais e dever de ofício...
CONSIDERANDO o Concurso Público C – 149, em trâmite, 
através do Edital nº 01/2009 – SEAD/PCPA, de 28 de julho de 
2009, para o provimento de vagas aos cargos de Delegado, 
Escrivão e Investigador da Polícia Civil, e o que dispõe o art. 
45,  do Regimento Interno da ACADEPOL; 
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 
008/2010-ACADEPOL, publicada no DOE em  22/JUL/10, 
que instituiu o Curso de Formação Técnico Profissional para 
Policiais Civis -  categorias Delegado, Escrivão e Investigador 
de Polícia Civil, a Academia de Polícia Civil responsável pela 
segunda fase do certame, de acordo com as normas editalícias 
e Regimentais;
CONSIDERANDO o poder de autotutela inerente à 
Administração Pública, que lhe confere a faculdade de tornar 
sem efeito seus próprios atos em respeito à preservação da  
legalidade administrativa;
RESOLVE: 
1.Tornar sem efeito, parcialmente, a PORTARIA Nº 
027/2010-ACADEPOL, de 28 de setembro de 2010, publicada 
no Diário Oficial do Estado n° 31762 de 29 de setembro 
de 2010, no que se refere a classificação de CANDIDATOS/
ESCRIVÃES que concluíram e foram aprovados no Curso de 
Formação Técnico Profissional para Policiais Civis – categorias 
Delegado, Escrivão e Investigador de Polícia Civil, Segunda 
Etapa do Concurso Público C-149/2009-SEAD/PCPA.
2.Publicar a classificação retificada dos CANDIDATOS/
ESCRIVÃES que concluiram o curso citado no item anterior.
2.1. CARGO: ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL
1. Mirley Ranieri Libdy
2. Odilson Márcio Oliveira Nogueira – sub judice
3. Débora Dias de Oliveira
4. Luira de Souza Campos
5. Carlos de Souza Barbosa Filho
6. Charles Félix de Oliveira
7. Rodrigo Ribeiro Lobato
8. Rafael de Almeida Cunha
9. Kery Paixão da Silva
10. Renata Kelly Lima de Brito
11. Arthur Cezar Anaissi de Moraes
12. Lorenna de Paula Allen Torres
13. Fábio Luis Araújo Noronha – sub judice
14. Fabíola Faciola Cardoso
15. Dilton Harley Nogueira Pantoja
16. Keylla Roberta da Silva Matos
17. Renato Silveira de Assis Júnior
18. Ariane Magno Gomes
19. Felipe Miranda de Freitas
20. Alexandre Magno Caldas Ferreira
21. Gustavo da Silva Portugal Júnior
22. Murillo de Oliveira Monteiro
23. Paulo Ricardo Salomão de Sousa
24. Danielle Evelyn dos Santos Freitas Silva
25. Braytner Michel Rodrigues
26. Bruno Thiago Vieira da Costa
27. Andrea do Socorro Pinheiro de Vasconcelos
28. Carolina Cardoso e Cardoso
29. Adriane Eline Isacksson Rodrigues
30. Flaviane da Rocha Silva
31. Jouberto Magalhães de Araújo
32. Ana Suellen Carvalho de Araújo
33. Cibelle Rolim Vilar
34. Jonas Pedroso Libório Vieira
35. Wesley de Assis Lima Santos
36. Shirley Pontes Duarte de Moura
37. Welton Igor Silva da Silva
38. Luana de Nazaré Cardoso de Holanda Bezerra
39. Sidnéia Manfredo Peres de Sousa
40. Márcia Cristina de Oliveira Uchoa

41. Edreson José Lima dos Santos
42. Anderson Rodrigo Tavares Silva
43. Renata Vidinho Maia Lopes Moreira
44. Edney Miranda Correa
45. Simone Vilhena Ventura Novais
46. Resiomar Gonçalves Santos
47. Tiago da Silva Pitts Carneiro
48. David Batista de Brito
49. Francisco Tadeu Ribeiro Pinto
50. Antonio Borges da Cruz Júnior
51. Renata Pimentel Dantas
52. Amanda Brabo de Oliveira
53. Wânia Socorro Navarro de Lima
54. Mônica do Socorro Neves de Almeida
55. Maurício Ramos Cardoso – sub judice
56. Reinaldo Nonato Rodrigo Ribeiro
57. Alethea Maria Carolina Sales Bernardo
58. Waldir Miranda de Moraes Júnior
59. Rodrigo Paiva de Barros
60. Kleverson Arlen Cavalcante Silva
61. Simone de Paula Soriano de Mello Alves Souza
62. Heitor Carlos Barata Júnior
63. Gisele do Socorro Amaral Rezende
64. Amanda Pina Maia
65. Alenilde Barroso Gonçalves
66. Itálo José Barbosa Mácola
67. Jorge Humberto Sassin de Matos – sub judice
68. Fernando Luís Magalhães de Oliveira
69. Beatriz Camila Barroso Pessoa
70. Walter Alves Sanz
71. José Edmilson Farias Santos Júnior
72. Ítalo Felipe Oliveira de Almeida – sub judice 
73. Douglas Volnei de Oliveira 
74. Admir Alves Ferreira Filho
75. Flávia Correa Pinheiro 
76. Alfra Jesus da Silva
77. Luciana Ribeiro Campos
78. Joel Silva dos Santos
79. Kátia Ribeiro de Oliveira
80. Aline Silva Jesus de Figueiredo
81. Giovanni Santos Ribeiro
82. Debora Carolina Felipe Nascimento
83. Kátia Fernanda da Luz Borges
84. Janaina Dolores Pereira Pompeu
85. Leonardi Felipe Braga
86. Paula de Figueiredo Monteiro – sub judice 
87. Alciclea Gomes de Souza
88. Frank Sarmento Pequeno
89. Sandro Brugger Novaes
90. Ivan Frederico de Pinho
91. Samantha Sanglard Oliveira
3. À Diretoria de Administração para adoção das providências 
de estilo ao cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIA CONTENTE BARBOSA
Delegada de Polícia/ Diretora da ACADEPOL

 DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165525

PORTARIA: 571/2010/DRF
Objetivo: PROCEDER INSTRUÇÃO DO PAD 024/09.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5725100/CLAUDIA ELI SEIXAS OLIVEIRA (DPC) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 18/10/2010 a 22/10/2010
5087309/GILSON PERES DE OLIVEIRA (MPC) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 18/10/2010 a 22/10/2010
5280125/IZABEL PEREIRA GOMES (DPC) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 18/10/2010 a 22/10/2010
54188931/LUIZ PAULO GALRAO FILHO (DPC) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 18/10/2010 a 22/10/2010
5411483/MARCIA BATISTA DE OLIVEIRA (EPC) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 18/10/2010 a 22/10/2010
54189010/NILDE ROSA DA SILVA (DPC) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 18/10/2010 a 22/10/2010
5600715/ORLANDO SILVA SANTA ROSA JÚNIOR (MPC) / 4.5 
diárias (Completa) / de 18/10/2010 a 22/10/2010
5826187/REGINA MARCIA RAIOL LIMA (DPC) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 18/10/2010 a 22/10/2010
5412501/ROBERTO CARLOS DA SILVA QUEIROZ (DPC) / 4.5 
diárias (Completa) / de 18/10/2010 a 22/10/2010
5290155/ROSIEL DE FREITAS MAUES (IPC) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 18/10/2010 a 22/10/2010
5463050/SALOMAO MARTINS DA SILVA (IPC) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 18/10/2010 a 22/10/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165537

PORTARIA: 572/2010/DRF
Objetivo: REALIZAR DELIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5836492/IVONE FERNANDES SHERRING (DPC) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 12/04/2010 a 15/04/2010
5411483/MARCIA BATISTA DE OLIVEIRA (EPC) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 12/04/2010 a 15/04/2010
5158249/MAURO MELO DOS SANTOS (IPC) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 12/04/2010 a 15/04/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
PORTARIA Nº.114 /2010-DGPC/PAD/DIVERSOS/04 DE 

OUTUBRO DE 2010.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165434

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94 e 
suas alterações através da Lei 046/04 (Lei Orgânica da Polícia 
Civil...).
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar nº 022/94, 
de 15-03-1994 e suas alterações através da Lei 046/04, que 
confere ao Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil 
e praticar os demais atos necessários à eficaz administração da 
Instituição Policial;
CONSIDERANDO:os termos do Ofício nº 003/ 2010-DGPC, 
de 30-09-2010, da lavra da DPC MARIA DO SOCORRO 
VIEIRA MARQUES - Presidente da Comissão, onde solicita 
a prorrogação de prazo para conclusão do Processo 
Administrativo Disciplinar, instaurado através da Portaria nº 
033/2010-DGPC/PAD, de 04-08-2010, publicada no Diário 
Oficial nº 31.729, de 12-08-2010.
R E S O L V E:I – Conceder 60 (sessenta) dias de prorrogação 
de prazo, para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurado através da Portaria nº 033/2010-DGPC/PAD, de 04-
08-2010, conforme preceitua o Artigo 96, da Lei Complementar 
nº 022/94,  a contar de 11-10-2010;II – À Corregedoria Geral 
da Polícia Civil e à Diretoria de Administração, para que tomem 
as providências e cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/RAIMUNDO 
BENASSULY MAUES JUNIOR-Delegado Geral da Polícia Civil.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165439

PORTARIA: 567/2010/DRF
Objetivo: REALIZAR DELIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58335/ALFEU RAPOSO CARNEIRO DA SILVA (IPC) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 01/09/2010 a 01/09/2010
5618576/ANTONIO JEFFSON BARRAL COSTA (IPC) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 01/09/2010 a 01/09/2010
5195136/LENOIR ALVES CAMPOS DA CUNHA (DPC) / 1.0 
diárias (Completa) / de 01/09/2010 a 01/09/2010
54184106/MARIA CRISTINA CARDOSO (EPC) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 01/09/2010 a 01/09/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
PORTARIA Nº.113 /2010-DGPC/PAD/DIVERSOS/29 DE 

SETEMBRO DE 2010.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165422

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94 e 
suas alterações através da Lei 046/04 (Lei Orgânica da Polícia 
Civil...).
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar nº 022/94, 
de 15-03-1994 e suas alterações através da Lei 046/04, que 
confere ao Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil 
e praticar os demais atos necessários à eficaz administração da 
Instituição Policial;
CONSIDERANDO:os termos do Ofício nº 005/ 2010-DGPC/
PAD, de 24-09-2010, da lavra da DPC IVETE PINHEIRO - 
Presidente da Comissão, onde solicita a redesignação da 
comissão para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 027/2010-DGPC/PAD, de 31-05-2010, publicado no Diário 
Oficial nº 31.684, de 10-06-2010, em razão da impossibilidade 
da comissão em coletar todos os elementos necessários à 
instrução do processo.
R E S O L V E:I – REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos 
servidores IVETE PINHEIRO, ROBERTO CARLOS DA SILVA 
QUEIROZ e ISOMARY ANDRADE RÉGIS MONTEIRO, Delegados 
de Polícia Civil, respectivamente Presidente e Membros, para 
continuidade dos trabalhos apuratórios, visando a conclusão 


